
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПОЖАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

пгт Лучегорск

Об утверждении Положения о порядке формирования спортивных 
сборных команд Пожарского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года 

№ 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законом Приморского края от 10 апреля 2009 года 

№ 399-K3 «О физической культуре и спорте в Приморском крае», на 

основании нормативного правового акта Думы Пожарского муниципального 

округа от 13 января 2023 года № 81-НПА «Об утверждении положения об 

обеспечении условий для развития на территории Пожарского 

муниципального округа физической культуры, школьного спорта и 

массового спорта, организации проведения официальных физкультурно- 

оздоровительных и спортивных мероприятий Пожарского муниципального 

округа», администрация Пожарского муниципального округа Приморского 

края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке формирования 

спортивных сборных команд Пожарского муниципального округа.

2. Отделу информационных технологий администрации Пожарского 

муниципального округа разместить настоящее постановление на



официальном сайте администрации Пожарского муниципального округа 

Приморского края.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 

подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника управления культуры, спорта и молодежной политики 

администрации Пожарского муниципального округа Приморского края 

Леонтьеву Т.В.

Глава Пожарского муниципального округа



Утверждено 
постановлением администрации 

Пожарского муниципального округа 
Приморского края 

от 024 года №>/

Положение
о порядке формирования спортивных сборных команд Пожарского

муниципального округа 

1 Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок формирования 

спортивных сборных команд Пожарского муниципального округа по 

различным видам спорта, права и обязанности членов спортивных сборных 

команд Пожарского муниципального округа, наделения статусом 

«Спортивная сборная команда Пожарского муниципального округа» 

коллективов спортсменов по видам спорта, включенным во Всероссийский 

реестр видов спорта, общие принципы и критерии формирования списков 

кандидатов в спортивные сборные команды Пожарского муниципального 

округа, и материально-технического обеспечения спортивных сборных 

команд Пожарского муниципального округа.

1.2. Спортивными сборными командами Пожарского муниципального 

округа являются формируемые местными спортивными федерациями, а 

также филиалами региональных спортивных федераций, действующих на 

территории Пожарского муниципального округа (далее - федерации), 

коллективы спортсменов, относящихся к различным возрастным группам, 

тренеров, ученых, специалистов в области физической культуры и спорта для 

подготовки к спортивным соревнованиям и участия в них от имени 

Пожарского муниципального округа.

1.3. Спортивные сборные команды Пожарского муниципального округа 

подразделяются на:

спортивные сборные команды по видам спорта;

спортивные сборные команды среди лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов.



1.4. Спортивные сборные команды Пожарского муниципального округа 

по видам спорта формируются по видам спорта, включенным во 

Всероссийский реестр видов спорта (за исключением военно-прикладных и 

служебно-прикладных видов спорта) для участия в Спартакиадах, 

Чемпионатах, Кубках, Первенствах, сдаче норм ГТО.

Спортивные сборные команды Пожарского муниципального округа 

среди лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов 

подразделяются на:

спортивные сборные команды среди лиц с поражением опорно

двигательного аппарата;

спортивные сборные команды среди лиц с интеллектуальными 

нарушениями;

спортивные сборные команды среди глухих; 

спортивные сборные команды среди слепых.

2. Задачи спортивных сборных команд Пожарского 

муниципального округа

2.1. Задачами спортивных сборных команд Пожарского 

муниципального округа являются:

подготовка и успешное выступление на спортивных соревнованиях; 

совершенствование мастерства ведущих спортсменов Пожарского 

муниципального округа;

вовлечение подрастающего поколения в систематические занятия 

спортом;

развитие спорта инвалидов и лиц с ограниченными возможностями 

здоровья.

3. Порядок формирования и утверждения спортивных сборных 

команд Пожарского муниципального округа

3.1. Списки кандидатов в спортивные сборные команды Пожарского 

муниципального округа, (далее - списки кандидатов) ежегодно формируются 

федерациями, а также специалистами управления культуры, спорта и 

молодежной политики администрации Пожарского муниципального округа 

(далее -  УКСМ), для участия в Спартакиадах, Чемпионатах, Кубках, 

Первенствах, спортивных фестивалях по форме согласно Приложению 1 к



настоящему Положению согласовываются и утверждаются начальником 

УКСМ.

3.2. Списки кандидатов формируются по видам спорта, включенным во 

Всероссийский реестр видов спорта (за исключением военно-прикладных и 

служебно-прикладных видов спорта, а также видов спорта, развитие которых 

не осуществляют местные федерации).

Списки кандидатов формируются:

по итогам выступлений спортсменов в прошедшем спортивном сезоне 

на официальных международных спортивных соревнованиях и официальных 

всероссийских спортивных соревнованиях, межрегиональных, региональных, 

муниципальных спортивных мероприятиях;

по двум составам - основной и резервный.

3.3. Формирование списков кандидатов осуществляется в соответствии 

с требованиями законодательства Российской Федерации в области 

персональных данных.

3.4. В списки кандидатов включаются:

а) спортсмены, относящиеся к возрастным группам, определенным 

согласно Единой всероссийской спортивной классификации, показавшие 

спортивные результаты на официальных спортивных соревнованиях, 

включенных в План официальных спортивных, физкультурных и 

общеоздоровительных мероприятий Пожарского муниципального округа в 

соответствии с установленными критериями формирования списков 

кандидатов в спортивные сборные команды Пожарского муниципального 

округа по видам спорта, согласно Приложению 2 к настоящему Положению;

б) тренеры, ученые и иные специалисты в области физической 

культуры и спорта, принимающие непосредственное участие в подготовке 

спортсменов - кандидатов в спортивные сборные команды Пожарского 

муниципального округа.

3.5. Предельная численность спортсменов, включаемых в списки 

кандидатов, определяется в соответствии с общими принципами 

формирования списков кандидатов согласно Приложению 3 к настоящему 

Положению.



3.6. Федерации направляют списки кандидатов, подписанные 

руководителем федерации и главным тренером спортивной сборной команды 

Пожарского муниципального округа по соответствующему виду спорта, на 

согласование и утверждение в УКСМ в следующие сроки:

по зимним видам спорта и зимним дисциплинам внесезонных видов 

спорта (далее - зимние виды спорта) - не позднее 1 мая текущего года;

по летним видам спорта и летним дисциплинам видов спорта (далее - 

летние виды спорта) - не позднее 1 декабря текущего года.

3.7. Специалисты УКСМ формируют и направляют списки кандидатов 

для участия в Спартакиадах, Чемпионатах, Кубках, Первенствах, на 

согласование и утверждение начальником УКСМ в срок до 30 дней до начала 

спортивного соревнования.

Списки кандидатов направляются на бумажном носителе в четырех 

экземплярах, и один экземпляр предоставляется на электронном носителе.

3.8. При наличии усиленной квалифицированной электронной подписи 

списки могут предоставляться на электронном носителе.

3.9. Ответственный специалист УКСМ проверяет представленные 

списки на соответствие общим принципам и критериям формирования 

списков кандидатов в течение 10 календарных дней со дня их поступления.

В случае если списки кандидатов не соответствуют общим принципам 

и критериям формирования списков, представлены не в полном объеме, 

оформлены ненадлежащим образом или содержат неполные и (или) 

недостоверные сведения о спортсменах, тренерах и иных специалистах в 

области физической культуры и спорта, УКСМ возвращает их в федерации с 

указанием причин возврата в течение 10 рабочих дней со дня их 

поступления.

3.10. После устранения причин, послуживших основаниям для возврата 

списков кандидатов, указанных в пункте 3.9 настоящего Положения, 

федерации повторно направляют их для рассмотрения в УКСМ в течение 

пяти рабочих дней со дня их получения в порядке, установленном в 

настоящем разделе.

3.11. В случае если в сроки, установленные пунктом 3.6 настоящего 

Положения, федерация не представила списки кандидатов в УКСМ либо не



устранила причины, послужившие основанием для возврата списков, 

указанных в пункте 3.9 настоящего Положения, УКСМ вправе отказать 

федерации в согласовании списков.

В случае отказа в согласовании списков кандидатов УКСМ возвращает 

их федерации с указанием причин возврата в течение 10 рабочих дней со дня 

их поступления.

3.12. Согласованные списки кандидатов утверждаются приказом 

УКСМ:

не позднее 20 мая текущего года - по зимним видам спорта; 

не позднее 20 декабря текущего года - по летним видам спорта.

3.13. УКСМ утверждает списки кандидатов: 

до 1 июня - по зимним видам спорта;

до 1 января - по летним видам спорта.

3.14. Внесение изменений в списки осуществляется УКСМ по 

предложениям федераций, в порядке, установленном пунктами 3.1 - 3.5 

настоящего Положения.

Утвержденные УКСМ списки кандидатов наделяются статусом 

«Спортивная сборная команда Пожарского муниципального округа».

3.15. Списки спортивных сборных команд Пожарского 

муниципального округа, а также изменения к спискам спортивных сборных 

команд Пожарского муниципального округа размещаются на официальном 

интернет-сайте администрации Пожарского муниципального округа 

Приморского края (https://pozharskij-r25.gosweb.gosuslugi.ru./ в течение 14 

дней со дня их утверждения).

4. Права и обязанности спортсменов спортивных сборных команд

4.1. Спортсмены спортивных сборных команд Пожарского 

муниципального округа имеют право:

пользоваться медицинским обслуживанием и проходить плановое 

медицинское обследование у спортивного врача;

быть представленными в установленном порядке к награждению 

дипломами и грамотами, другими наградами за высокие спортивные 

достижения;

https://pozharskij-r25.gosweb.gosuslugi.ru./


пользоваться безвозмездно спортивными объектами, находящимися в 

собственности Пожарского муниципального округа;

быть застрахованными на случай причинения вреда в результате 

несчастных случаев в период нахождения на тренировочных сборах, 

спортивных соревнованиях;

осуществлять иные права в соответствии с законодательством 

Российской Федерации.

4.2. Спортсмены спортивных сборных команд Пожарского 

муниципального округа обязаны:

достойно представлять Пожарский муниципальный округ на 

спортивных соревнованиях;

участвовать в спортивных мероприятиях, повышать свое спортивное 

мастерство;

проявлять высокую гражданственность, морально-волевые и этические 

качества;

выполнять индивидуальные планы подготовки, тренировочные и 

соревновательные задания;

своим личным примером стремиться к созданию в сборной спортивной 

команде Пожарского муниципального округа духа товарищества, делового 

соперничества, уважительного отношения к руководству и обслуживающему 

персоналу спортивной сборной команды, судьям, зрителям;

выполнять указания руководства спортивной сборной команды 

Пожарского муниципального округа, требования и рекомендации 

тренерского состава, врача в ходе учебно-тренировочного процесса и 

спортивных соревнований;

бороться за чистоту спортивной борьбы, не применять допинговые 

средства, запрещенные к использованию в спорте;

соблюдать режим, дисциплину и общественный порядок, бережно 

относиться к спортивной форме, инвентарю, оборудованию и 

спортсооружениям;

исполнять иные обязательства в соответствии с законодательством 

Российской Федерации.



4.3. Вопросы нарушения спортивной дисциплины спортсменом 

спортивной сборной команды Пожарского муниципального округа 

рассматриваются на тренерском совете спортивной сборной команды.

4.4. При систематическом невыполнении индивидуального плана и 

установленных нормативов, нарушении спортивной дисциплины, 

применении запрещенных допинговых средств спортсмен спортивной 

сборной команды Пожарского муниципального округа исключается 

министерством из спортивной сборной команды Пожарского 

муниципального округа на основании предложений федерации, 

представляемых в соответствии с пунктом 3.2. настоящего Положения.

5. Руководство и организация работы в спортивных сборных 

командах Пожарского муниципального округа

5.1. Руководство спортивной сборной командой Пожарского 

муниципального округа на правах единоначалия осуществляет главный 

тренер, избранный на общем собрании физкультурно-спортивной 

организации большинством голосов.

5.2. Главный тренер несет ответственность за уровень подготовки и 

результаты выступления на спортивных соревнованиях спортсменов 

спортивной сборной команды, реализацию планов подготовки, организацию 

учебно-тренировочных сборов и участие в спортивных соревнованиях, за 

воспитательную работу и психологический климат в спортивной сборной 

команде.

5.3. Тренеры, медицинские работники, механики, представители 

общества инвалидов, представители УКСМ, включенные в состав 

спортивных сборных команд Пожарского муниципального округа, имеют 

право:

на обеспечение проживанием, питанием, оплату проезда до места 

проведения физкультурных и спортивных мероприятий, учебно

тренировочных сборов и обратно;

быть представленными в установленном порядке к наградам за 

высокие спортивные достижения спортсменов, присвоению званий, 

награждению знаками отличия, дипломами и грамотами.



5.4. Тренеры, медицинские работники, механики, представители 

общества инвалидов, представители УКСМ, включенные в состав 

спортивных сборных команд Пожарского муниципального округа, обязаны: 

постоянно повышать свою профессиональную квалификацию; 

обеспечивать современный организационный и методический уровень 

учебно-тренировочного процесса, оперативное и перспективное 

планирование на основе анализа прошедших этапов подготовки и участия в 

спортивных соревнованиях спортивной сборной команды Пожарского 

муниципального округа и отдельных спортсменов;

стремиться к завоеванию спортивными сборными командами 

Пожарского муниципального округа медалей на спортивных соревнованиях;

своим личным примером стремиться к созданию в спортивной сборной 

команде Пожарского муниципального округа атмосферы товарищества, 

делового соперничества.

6. Материально-техническое обеспечение спортивных сборных 

команд Пожарского муниципального округа

6.1. Материально-техническое обеспечение ' спортивных сборных 

команд Пожарского муниципального округа из средств бюджета Пожарского 

муниципального округа осуществляется в соответствии с настоящим 

Положением и нормами расходов на проведение официальных 

физкультурных и спортивных мероприятий, проводимых за счет средств 

бюджета Пожарского муниципального округа, утвержденными 

постановлением администрации Пожарского муниципального округа 

Приморского края от 20 января 2023 года № 23-па «Об утверждении Порядка 

финансового обеспечения официальных физкультурных и спортивных 

мероприятий, проводимых за счет средств бюджета Пожарского 

муниципального округа, норм расходов на их проведение, Порядка 

утверждения положений (регламентов) официальных физкультурных и 

спортивных мероприятий, проводимых на территории Пожарского 

муниципального округа» в пределах лимитов бюджетных обязательств, 

утвержденных на текущий год.

6.2. К расходам на материально-техническое обеспечение спортивных 

сборных команд Пожарского муниципального округа из средств бюджета



Пожарского муниципального округа при участии в официальных 

международных, краевых и межмуниципальных физкультурных 

мероприятиях и спортивных мероприятиях, в том числе, в учебно

тренировочных сборах на территории Приморского края, в рамках 

подготовки к международным, краевым и межмуниципальным официальным 

соревнованиям, продолжительностью -  до 15-ти дней, по общефизической 

подготовке продолжительностью -  до 18-ти дней, по специальной 

физической подготовке продолжительностью -  до 10-ти дней относятся:

а) оплата проезда спортсменов, тренеров, медицинских работников, 

механиков и иных лиц, входящих в состав спортивной сборной команды 

Пожарского муниципального округа, до места проведения физкультурных и 

спортивных мероприятий, учебно-тренировочных сборов и обратно;

б) оплата суточных в пути спортсменам, тренерам, медицинским 

работникам, механикам и иным лицам, входящим в состав спортивной 

сборной команды Пожарского муниципального округа;

в) оплата питания и проживания в дни проведения физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий, в том числе в учебно

тренировочных сборах спортсменам, тренерам, медицинским работникам, 

механикам и иным лицам, входящим в состав спортивной сборной команды 

Пожарского муниципального округа;

г) оплата расходов на приобретение спортивной формы спортсменам, 

входящим в состав спортивной сборной команды Пожарского 

муниципального округа;

д) оплата транспортных услуг (автобус, специализированный 

автотранспорт);

е) оплата аренды спортивных сооружений (спортивные залы, 

площадки, поля, корты, спортивное оборудование и пр.);

ж) оплата расходов по обеспечению фармакологическими, 

восстановительными средствами, витаминными препаратами, 

медикаментами общего лечебного назначения, перевязочными средствами в 

дни проведения учебно-тренировочных сборов;



з) оплата полиса страхования от несчастных случаев спортсменам, 

входящих в состав спортивной сборной команды Пожарского 

муниципального округа;

и) оплата членских (заявочных) взносов спортивной сборной команды 

Пожарского муниципального округа для участия в физкультурных и 

спортивных мероприятиях Приморского края;

к) прочие расходы, предусмотренные положениями и регламентами 

региональных физкультурных и спортивных мероприятий Приморского края.



Приложение 1 
к Положению о порядке формирования 

спортивных сборных команд 
Пожарского муниципального округа, 

утвержденному 
постановлением администрации 

Пожарского муниципального округа 
Приморского края 

от «-/0 » 2СЫ ^ года №
'Утверждаю 

Начальник управления культуры, спорта 
и молодежной политики администрации 

Пожарского муниципального округа

(подпись) (инициалы, фамилия) 

« » г .

С О С Т А В
спортивной сборной команды Пожарского муниципального округа

по___________________, в возрастной категории__________________
(вид спорта)

Спортсмены

№
пп

Ф.И.О. Дата
рожде

ния

Спортив
ный

разряд

Место учебы 
(работы)

Лучший 
резуль

тат в спор
тивном 
сезоне

Тренер
(Ф.И.О.)

1 2 3 4 5 6 7

Тренеры, медицинские работники, техники, иные лица

№
пп

ФИО Дата рождения Должность в 
команде

Основное место 
работы 

(организация)
1 2 3 4 5

Руководитель
федерации _____________________________ (_________________ )

М.П.

II год



Приложение 2 
к Положению о порядке 

формирования спортивных 
сборных команд Пожарского 

муниципального округа, 
утвержденному 

постановлением администрации 
Пожарского муниципального 

округа Приморского края 
от « /У »  /U$0 ty_ 20/ ^  года

К Р И Т Е Р И И  
формирования спортивных сборных команд 

Пожарского муниципального округа по видам спорта

№
п/п

Вид Соревнова
ния

Междуна
родные

Соревнова
ния

Всероссий
ские

Соревнова
ния

Дальневос
точные

Соревнования
Приморского

края

Соревнования 
Пожарского 
муниципаль
ного округа

1. Игровые 
виды спорта

1-50 место 1-20 место 1-6 место 1-3 место 1-3 место

2. Спортивные
единоборства

1-38 место 1-20 место 1-10 место 1-6 место 1-2 место

3. Иные виды 
спорта

1-50 место 1-30 место 1-15 место 1-6 место 1-3 место



Приложение 3 
к Положению о порядке 

формирования спортивных 
сборных команд Пожарского 

муниципального округа, 
утвержденному 

постановлением администрации 
Пожарского муниципального 

округа Приморского края 
от «- ^ Г 20, / / года

Общие принципы формирования списков кандидатов 
в спортивные сборные команды Приморского края

1. Для основного состава устанавливаются:

в командных игровых видах спорта (спортивных дисциплинах) - 1,5 

состава от максимальной заявочной квоты;

в видах спорта «теннис», «настольный теннис», «бадминтон», «бокс», 

«дзюдо», «спортивная борьба», «тхэквондо» (ВТФ), «каратэ», «фехтование», 

«тяжелая атлетика» и видах спорта, развиваемых на территории не менее 75 

субъектов Российской Федерации, включенных во Всероссийский реестр 

видов спорта, проходящих процедуру их признания Международным 

олимпийским комитетом и правила которых утверждены на русском языке 

развивающими их международными спортивными федерациями, - четыре 

состава от максимальной заявочной квоты;

в иных видах спорта - два состава от максимальной заявочной квоты.

2. Для резервного состава устанавливаются:

в командных игровых видах спорта (спортивных дисциплинах) - один 

состав от максимальной заявочной квоты;

в видах спорта «теннис», «настольный теннис», «бадминтон», «бокс», 

«дзюдо», «спортивная борьба», «тхэквондо» (ВТФ), «каратэ», «фехтование», 

«тяжелая атлетика» и видах спорта, развиваемых на территории не менее 75 

субъектов Российской Федерации, включенных во Всероссийский реестр 

видов спорта, проходящих процедуру их признания Международным 

олимпийским комитетом и правила которых утверждены на русском языке



развивающими их международными спортивными федерациями, - четыре 

состава от максимальной заявочной квоты;

в иных видах спорта - один состав от максимальной заявочной квоты.

3. Для основного состава (юниоры, юниорки; юноши, девушки) 

устанавливаются:

в командных игровых видах спорта (спортивных дисциплинах) - три 

состава от максимальной заявочной квоты;

в видах спорта «теннис», «настольный теннис», «бадминтон», «бокс», 

«дзюдо», «спортивная борьба», «тхэквондо» (ВТФ), «каратэ», «фехтование», 

«тяжелая атлетика» и видах спорта, развиваемых на территории не менее 75 

субъектов Российской Федерации, включенных во Всероссийский реестр 

видов спорта, проходящих процедуру их признания Международным 

олимпийским комитетом и правила которых утверждены на русском языке 

развивающими их международными спортивными федерациями, - четыре 

состава от максимальной заявочной квоты;

в иных видах спорта - два состава от максимальной заявочной квоты.

4. Для резервного состава (юниоры, юниорки; юноши, девушки) 

устанавливаются:

в видах спорта «теннис», «настольный теннис», «бадминтон», «бокс», 

«дзюдо», «спортивная борьба», «тхэквондо» (ВТФ), «каратэ», «фехтование», 

«тяжелая атлетика» и видах спорта, развиваемых на территории не менее 75 

субъектов Российской Федерации, включенных во Всероссийский реестр 

видов спорта, проходящих процедуру их признания Международным 

олимпийским комитетом и правила которых утверждены на русском языке 

развивающими их международными спортивными федерациями, - четыре 

состава от максимальной заявочной квоты;

в иных видах спорта - один состав от максимальной заявочной квоты.


